
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 1 DEL 14-01-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: CIG Z292F049E6 aggiudicazione servizio di prima accoglienza, cura, sterilizzazione, 
custodia, ricovero e mantenimento in vita, previsti dal protocollo di trattamento sanitario, 
dei cani randagi accalappiati sul territorio dell'Ente Locale della Città di Guidonia 
Montecelio per il quadriennio 2024-2027, denominato "Canile Sanitario" alla ditta 
"Fattoria di Tobia S.r.l." 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

 
 



 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  

CHE a seguito di delibera di Giunta del 20 marzo 2023, n. 28 sono stati approvati 
Organigramma e Funzionigramma degli Uffici e Servizi Comunali dell'Ente ed 
individuata l'AREA V – "Trasporti e mobilità sostenibile, Energy Manager – PAESC – Housing 
e Tutela animali", pertanto la scrivente è stata confermata nel ruolo di Dirigente Area V con 
Decreto del Sindaco del 29 marzo 2023, n. 51, quindi ha titolo per firmare il presente atto ai 
sensi del combinato disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

CHE ai sensi dell’art. 51 dello Statuto comunale (approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale 34/2001) l’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dall’ordinamento del Comune, per il perseguimento dei propri fini e per il 
raggiungimento del miglio risultato in termini di economicità, efficacia, trasparenza, 
imparzialità e partecipazione avvalendosi dello strumento e del procedimento più idoneo, 
tra quelli pubblici o privati; 

CHE tra le competenze dell’AREA V rientra anche la gestione della materia afferente 
la "Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more della 
costruzione di un canile comunale, compete a questi uffici (e prima ancora agli uffici della 
ex Area VII Ambiente a cui afferiva in precedenza la materia) provvedere ad assicurare il 
ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale, 
come disposto con L.R. 34/97; 

CHE il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da 
destinare a canile comunale, al fine di garantire la prima accoglienza, le cure, la 
sterilizzazione, il trattamento sanitario ed il mantenimento dei cani randagi ha in essere 
affidamenti a Ditte esterne per i servizi di canile, per le prestazioni del servizio di custodia, 
ricovero e mantenimento in vita denominato "canile sanitario"; 

CHE il presente provvedimento è propedeutico alla stipulazione del contratto per il 
servizio "canile sanitario1" con la società che è risultata aggiudicataria della gara di seguito 
meglio dettagliata avente CIG Z292F049E6, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. N. 267/2000; 

che il bilancio 2024, in esercizio esecutivo ai sensi di legge, si opera secondo la 
programmazione del bilancio pluriennale, come segue:  

Delibera di Consiglio n. 68 del 28/12/2023, con la quale è stato aggiornato il DUP 
2024/2026; 

Delibera di Consiglio n. 69 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 

Delibera di Giunta comunale del 28/09/2023, n. 102, con la quale è stato approvato il 
PIAO 2023/2025; 

 
ciò premesso  

 
1 Il servizio prevede l'accoglienza, la cura, la sterilizzazione, la custodia, il ricovero e il mantenimento dei cani 

randagi accalappiati sul territorio dell’Ente Locale della Città di Guidonia Montecelio fino al trasferimento presso la 
struttura "canile rifugio" al termine dei trattamenti sanitari. 



 
PRESO ATTO della Determinazione dell’ex-Area V Energy manager del 30/10/2020, n. 

69 con la quale è stata disposta la procedura di affidamento del servizio quadriennale di 
"Canile Sanitario" mediante "Procedura Negoziata" di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, obbligatoriamente localizzato all’interno dell’ambito territoriale della ASL 
di riferimento (in questo caso la ASL RM5), come disposto dalla normativa vigente in 
materia (l’elenco delle strutture idonee a partecipare è stato trasmesso dalla ASL Prot. 
n°0000338/2022 del 11.04.2022). Approvando il Q.T.E., Capitolato di Appalto, Relazione di 
Stima e DUVRI: 

 
VISTO che: 

1. con Determinazione del direttore della Centrale unica di committenza (C.U.C.) della 
IX Comunità montana del Lazio, del 29/04/2022, n. 250/Cuc è stata indetta una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 18 aprile 
2016, nr. 50 ss.mm. e ii, 6 (modificato dalla Legge n. 120/2020 Conversione in legge, 
con modificazioni, del D.L. n. 76/2020) con aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del medesimo D. Lgs, l’appalto del servizio di 
ricovero e prima accoglienza – canile sanitario con durata quadriennale, per un 
importo a base d’asta di € 20.880,00 (ventimilaottocentottanta/00) oltre IVA; 

2. con Determinazione del direttore della C.U.C., del 06/06/2022, n. 269/Cuc è stata 
nominata la commissione di valutazione delle offerte di gara per il servizio oggetto 
del presente atto; 

3. con Determinazione del direttore della C.U.C. del 29/07/2022, n. 286/Cuc è stata 
pubblicata e disposta l’aggiudicazione definitiva a favore dell’operatore economico 
"LA FATTORIA DI TOBIA srl", con sede in Roma - 00162, Via Cesare Rasponi 40, la 
quale si è aggiudicata la gara con la seguente offerta: 
� Prezzo unitario giornaliero per ciascun cane € 3,00; 

A A – SOMME PER SERVIZIO "CANILE SANITARIO" 
  Importo annuo Importo TOTALE (nel quadriennio) 

a.1 Totale Servizio canile sanitario € 5.220,00 € 20.880,00 
    

B B- SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1 Iva sul servizio € 1.148,40 € 4.593,60 

b.2 Contributo CUC € 15,66  € 15,66 

b.3 Pubblicazioni - - 

b.4 Contributo ANAC -  - 

b.5 Direttore Esecuzione contratto € 1.000,00 € 4.000,00 

b.6 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50-2016   

b.10 Totale Somme a Disposizione € 2.164,06 € 8.609,26 

    
C C- TOTALE Q.T.E. (A+B) € 7.384,06 € 29.489,26 

 



� Importo annuo presunto (per un periodo di ricovero sanitario di 60 giorni per 
ogni animale accalappiato) € 5.220,00,00 oltre Iva per € 1.148,40 per complessivi € 
6.368,40; 

� Importo totale per 4 anni € 20.880,00 oltre Iva per € 4.593,60 (per complessivi € 
25.473,60). 

4. Il servizio oggetto del presente provvedimento di aggiudicazione avendo un 
importo inferiore a € 40.000,00 non possiede le prerogative per essere inserito nella 
programmazione biennale per i lavori e servizi dell’Ente; 

 
Considerato, che con nota del 30/06/2023, n. 69623 il RUP ha comunicato l’esito 

positivo dei controlli, sulla società La Fattoria di Tobia S.r.l. 
 
PRESO ATTO che il controllo effettuato dal RUP sulla piattaforma INPS-INAIL per la 

regolarità contabile ha dato esito positivo, per cui gli uffici hanno in atti un D.U.R.C., in 
corso di validità, rilasciato con il n. INAIL_41773023 valido fino al 12/04/2024;  

 
TENUTO CONTO che la gara è stata indetta (in vigenza del Codice dei contratti 

D.Lgs. n. 50/20216) per anni quattro e che il servizio, nelle more della stipula del contratto, 
partirà dal giorno 01 gennaio 2024 e terminerà il 31 dicembre 2027, salvo proroghe 
consentite dalla legge; 

 
PRESO ATTO, inoltre che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e 

dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, alla procedura oggetto del presente 
provvedimento è associato il CIG assunto attraverso il servizio di SmartCig sulla 
piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC al n. Z292F049E6 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
VISTO:  
- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
- il D. Lgs. 192/2012; 
- lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

34/2001; 
- il regolamento di contabilità della città di Guidonia Montecelio; 
- il regolamento degli uffici e dei servizi comunali "Organigramma e 

Funzionigramma Uffici e Servizi Comuna" approvato con Deliberazione di G.C. 
n. 28 del 20/03/2023; 

- Legge del 14/08/1991, n. 281 Legge quadro sulla tutela animali; 
- D.Lgs. del 27/01/1992, n. 116; 
- L.R. del 1997, n. 34 (modificata con L.R. del 11/09/2003, n. 29); 
- D.G.R. del 2010, 43 applicazione direttiva per il coordinamento delle funzioni 

amministrative e sanitarie in materia di animali d’affezione e di prevenzione del 
randagismo 

 



RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva in via ordinaria, e 
conseguente stipulazione del contratto; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che, a conclusione della procedura di gara di cui al CIG 

Z292F049E6 la Centrale Unica di Committenza della IX Comunità Montana del 
Lazio, con propria Determinazione del Direttore della C.U.C. del 29/07/2022, n. 
286/Cuc è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto quadriennale dei 
"Servizi di prima accoglienza e cura, ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi 
catturati sul territorio comunale – canile sanitario" a favore dell’operatore economico 
"LA FATTORIA DI TOBIA srl", con sede in Roma - 00162, Via Cesare Rasponi 40, la 
quale si è aggiudicata la gara con la seguente offerta: 
� Prezzo unitario giornaliero per ciascun cane € 3,00; 
� Importo annuo presunto (per un periodo di ricovero sanitario di 60 giorni per 

ogni animale accalappiato) € 5.220,00,00 oltre Iva per € 1.148,40 per complessivi € 
6.368,40; 

2. DI RENDERE ESECUTIVA L’AGGIUDICAZIONE, dell’appalto quadriennale dei 
"Servizi di canile sanitario" alla Ditta Fattoria di Tobia Srl, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, per un importo totale (per complessivi 4 anni) di € 20.880,00 oltre 
Iva per € 4.593,60 (per complessivi € 25.473,60). 

3. DI APPROVARE il nuovo QTE, rimodulato a seguito del ribasso d’asta presentato 
come offerta dalla Ditta La fattoria di Tobia S.r.l. della somma posta a base d’asta, 
come meglio di seguito specificato: 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa a copertura del Quadro Economico del servizio di "Canile 

sanitario" per le annualità 2024-2026 (dando atto che per le successive annualità si 

A A – SOMME PER SERVIZIO "CANILE SANITARIO" 
  Importo annuo Importo TOTALE (nel quadriennio) 

a.1 Totale Servizio canile sanitario € 5.220,00 € 20.880,00 
    

B B- SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1 Iva sul servizio € 1.148,40 € 4.593,60 

b.2 Contributo CUC € 15,66  € 15,66 

b.3 Pubblicazioni - - 

b.4 Contributo ANAC -  - 

b.5 Direttore Esecuzione contratto € 1.000,00 € 4.000,00 

b.6 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50-2016   

B Totale Somme a Disposizione € 2.164,06 € 8.609,26 

    
C C- TOTALE Q.T.E. (A+B) € 7.384,06 € 29.489,26 

 



provvederà a seguito dell’approvazione dei bilanci successivi) le seguenti somme 
riconducibili alle voci ai punti A.1, b.1 e b.2 del QTE approvato nel determinato del 
presente provvedimento e imputabili sul capitolo 09.05-1.03.02.15.011 4360: 

 
- Anno 2024 importo pari a € 6.384,06 

� € 5.220,00 più IVA al 22% per € 1.148,40 per una somma totale di € 6.368,40 a 
favore della ditta La Fattoria di Tobia S.r.l.; 

� € 15,66 per il contributo CUC e le pubblicazioni a favore della Centrale Unica 
di Committenza (CUC) della IX Comunità montana del Lazio in 
ottemperanza agli accordi richiamati nella convenzione stipulata con questo 
Ente locale; 

- Anno 2025 importo pari a € 5.220,00 più IVA al 22% per € 1.148,40 per una 
somma totale di € 6.368,40 a favore della ditta La Fattoria di Tobia S.r.l.; 

- Anno 2026 importo pari a € 5.220,00 più IVA al 22% per € 1.148,40 per una 
somma totale di € 6.368,40 a favore della ditta La Fattoria di Tobia S.r.l.; 

 

CREDITORE SEDE P.I. /C.F. DURC 
Scadenza 

La Fattoria di Tobia S.r.l.  via Cesare Rasponi 40 – 
00162 Roma 06506981007 INAIL_41773023 12/04/2024 

 

 
ESIGIBILITA’  

Cod. Bilancio CAPITOLO IMPEGNO  Importo 
Complessivo 2024 2025 2026 

Centrale Unica di Committenza 
(CUC) della IX Comunità 
montana del Lazio 

09.05-1.03.02.
15.011 4360 

Da 
Prendere € 15,66 X  

 

 
5. DI DARE ATTO, oltrettutto, che la spesa per l’annualità 2027 sarà impegnata con 

provvedimento successivo all’approvazione del bilancio di competenza per 
l’importo pari a € 5.220,00 più IVA al 22% per € 1.148,40 per una somma totale di € 
6.368,40 a favore della ditta La Fattoria di Tobia S.r.l.; 

 
6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. 267/2000: 
a. del combinato disposto dall'art. 147 bis e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 
b. art. 192 ai fini della stipulazione del contratto; 

 
7. DARE ATTO, inoltre, che: 

ESIGIBILITA’ 
Cod. Bilancio CAPITOLO IMPEGNO  Importo 

Complessivo 2024 2025 2026 

09.05-1.03.02.15.011 4360 Da Prendere € 6.368,40 X   

09.05-1.03.02.15.011 4360 Da Prendere € 6.368,40  X  

09.05-1.03.02.15.011 4360 Da Prendere € 6.368,40   X 
 



a. le somme di spesa relative alle attività elencate nelle per le voci ai punti b.5 
saranno impegnate con specifici provvedimenti conseguenti; 

b. le spese di registrazione del contratto sono a carico dell’aggiudicataria che entro 
giorni quindici dalla pubblicazione del presente atto dovrà provvedere alle 
azioni di competenza, condizione sine qua non per il regolare avvio 
dell’affidamento e il trasferimento degli animali presso la struttura rifugio in 
v.le Ostiense, 849 a Roma. 

 
8. DI DARE ATTO, altresì, 
- che il Resp. della U.O. ha verificato il rispetto degli adempimenti di tracciabilità dei 

flussi finanziari, disposti dalla L.n. 136/2010 e ss.mm e ii., assolti come segue:  
a) Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono 

comunicati dal contraente;  
b) I pagamenti vanno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei 

a garantire la tracciabilità;  
c) Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare 

sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza 
nell'ambito della liquidazione;  

- che rimane compito del RUP Dott. M. Quaranta provvedere agli adempimenti 
previsti per le comunicazioni all'ANAC (Osservatorio dei contratti) ed a quanto 
previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione rendendone conto al Referente 
per la Trasparenza/Anticorruzione dell'Area V.  

- che il ruolo di R.U.P. è assunto dal dott. Marco Quaranta, in qualità di funzionario 
P.O. della U.O. Energia, Tutela animali, Gestione sinistri, Autoparco e politiche 
abitative incaricato con nota del 26/07/2019 n. 66521; 

- il CIG associato al presente procedimento è stato assunto attraverso il servizio di 
SmartCig sulla piattaforma ANAC al n. CIG Z292F049E6, che è obbligo 
dell’affidatario riportare tale codice su tutte le transazioni finanziarie relative al 
presente affidamento; 

- per quanto attiene l’applicazione della normativa in materia di anti-corruzione, art. 
6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei 
Dipendenti pubblici chi sottoscrive l'atto dichiara che sono rispettate le prescrizioni 
di tipo generale ivi elencate e non sussistono condizioni d’incompatibilità o conflitto 
d’interesse nei confronti del soggetto affidatario; 

- in ottemperanza delle disposizioni del codice dei contratti il Direttore del contratto 
(D.E.C.)  sarà incaricato con successivo atto, e comunque prima dell’avvio del 
servizio; 

 
9. DARE ATTO, anche, che: 

a. il pagamento dei corrispettivi, nei limiti della somma impegnata, avverrà con 
successivo atto di liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 
liquidata dall’Area V, successivamente alla regolare prestazione del Servizio 
oggetto del presente procedimento e sulla fase della contabilità formulata dal 
DEC che sarà nominato con successivo atto; 



b. il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;  

 
10. DARE ATTO, ancora, che le autorità competenti a derimere le controversie è il Foro 

di Tivoli 
 

11. DI DISPORRE la pubblicazione delle seguenti informazioni ai sensi della normativa 
su trasparenza amministrativa (Legge 190/2012 art.1 comma 32 e Delib. ANAC n. 
39/2016): 

 
Soggetto Affidatario denominazione Fattoria di Tobia srl  

Sede Legale via Cesare Rasponi n. 40, RM 
COD. FISC. 06506981007 

P. IVA 06506981007 
CIG Z292F049E6 

Tipo di contratto Appalto di servizi 
Procedura e selezione ai sensi dell’art. 60 del D.Lgsl 50/2016 

 
12. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione viene trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario dell'Ente per le procedure di controllo ai sensi 
dell'art. 183, comma 4 del D. Lgs 267/2000.  

 
 

 
Il Titolare P.O. funzionario E.Q. 

U.O. Progetto mobilità sostenibile - Energy manager – TPL 

      Tutela animali - politiche abitative – Autoparco2 

dott. Marco Quaranta     
 

 
 

 

Guidonia Montecelio, 14-01-2024 Il Dirigente 
 Arch. Paola Piseddu 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
2(firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 - Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm. e ii. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 


